- 1 -

古賀市介護保険運営協議会（平成２９年度第１回）会議録

標題の件について、下記のとおり実施したので、古賀市介護保険運営協議会規則第６条に基づ

き会議録を作成する。

１. 日時    平成２９年６月２６日（月）１９時００分から２１時１５分まで

２. 場所    サンコスモ古賀 ２０１・２０２研修室

３. 出席委員  甲斐信博 会長、福岡綱二郎 副会長

         大久保康裕 委員、髙田武代 委員、

檜山信夫 委員、酒井康江 委員

         京谷千恵子 委員、渡部典子 委員

内田理加子 委員、古川真澄 委員

４．平成２９年度の職員体制について

５．議題

（１）平成２８年～３０年度計画の主な事業等のスケジュールついて

   平成２９年度介護保険運営協議会スケジュールについて

（２）計画の構成について

（３）第１章「計画策定の趣旨等」・第２章「高齢者を取り巻く現状」について

６. 報告

（１）地域密着型サービスの指定（更新）について

（２）平成２９年度古賀市介護予防支援業務委託事業所について

（３）国有地活用による地域密着型サービスの整備事業について

７. 資料

【資料１】平成２９年度の職員体制について

【資料２－１】平成２８年～３０年度計画の主な事業等のスケジュールついて

【資料２－２】平成２９年度介護保険運営協議会スケジュールについて

【資料３】計画の構成について

【資料４】第１章「計画策定の趣旨等」・第２章「高齢者を取り巻く現状」について

【資料５】地域密着型サービスの指定（更新）について

【資料６】平成２９年度古賀市介護予防支援業務委託事業所について

 - 2 -

８. 署名（規則第６条第２項）

会長                        印

会長の指名する出席委員                        印

 - 3 -

９. 議事の概要

（１）平成２８年～３０年度計画の主な事業等のスケジュールについて

   平成２９年度介護保険運営協議会スケジュールについて

介護支援課より、平成２８年～３０年度計画の主な事業等のスケジュール、平成２９年度

介護保険運営協議会スケジュールについて説明。<資料２－１、２－２>

【質疑】

○資料２－２に密着集団指導と記載があるが、運営協議会との関係はなにか。

⇒運営協議会とは関係ないが、開催時期を記載している。

（２）計画の構成について

介護支援課より、計画の構成案について説明。<資料３>

【質疑】

○計画書は、市民に配布するものなのか。

⇒区長と事業所には配布する。市民はホームページ上で閲覧できるが、全戸配布はしない。

○前回と構成を変更した理由は、なにか。

⇒平成２７～２９年度の計画より、地域包括ケアシステムの構築をすすめており、平成３０～

３２年度の計画は地域包括ケアシステムをより深めていくという大きな目的があるため、基

本理念を第１章に掲げることとした。

（３）第１章「計画策定の趣旨等」・第２章「高齢者を取り巻く現状」について

介護支援課より、第１章「計画策定の趣旨等」・第２章「高齢者を取り巻く現状」について

説明。<資料４>

【質疑】

＜第１章＞

○「１．計画策定の背景と趣旨」の１行目 “平成２７年（２０１５）年”を“平成２７

（２０１５）年”に、３行目"７年後の２０２５年～“を”平成３７（２０２５）年“と

表記してはどうか。

 ⇒修正する。

 ○保険料の収支については、計画書の中で記載するのか。どこで知ることができるのか。

 ⇒直近の収支をもとに今後計画期間の収支見込みを積算していく。決算については古賀市

  広報で公表される。

 - 4 -

 ○「１.計画策定の背景と趣旨」の説明であった「これからは病院や施設では死ねない、最期

は在宅で・・」ということは理解した。在宅介護を支える家族への支援策として、たとえば

“介護保険料を減額する”など、モデル事業的に取り組むことはできないか。

 ⇒協議が必要な話。今後の地域支援事業等を検討するひとつの意見としていただく。

○パブリックコメントの期間はどのくらいか。

 ⇒約１ヶ月間である。

 ○パブリックコメントはいつ実施するか。

 ⇒１月から２月を予定している。

 ○「４．日常生活圏域」の日常生活圏域に関する記載は、第２章で記載してはどうか。

 ⇒検討する。

 ○「４．日常生活圏域」に地域コミュニティとの表現があるが、青柳地区では地域コミュニテ

ィ(校区コミュニティ)がないため、問題にならないか。

 ⇒表現を検討する。

 ○「７．計画の推進体制（２）地域や関係団体との連携」にコスモスネットを入れないのか。

 ⇒記載する。

 ○「７．計画の推進体制（１）行政の推進体制」に記載のある古賀市保健医療２０３５推進本

  部は市役所の職員のみで構成されるのか。

 ⇒メンバーは市長、副市長、関係部長、課長の庁内職員のみで構成している。

 ○古賀市保健医療２０３５推進本部では、介護事業所など現場の声は反映されるのか。

 ⇒現場の声も吸い上げていきたい。

＜第２章＞

 ○図表３の線が太く、数字が大きく、見づらい。

 ⇒改良する。

 ○図表２の平成３０、３１、３２、３７年との表記があるが、和暦はこのままでよいのか。

 ⇒表現を検討する。

 ○障害高齢者の日常生活自立度（寝たきり度）は記載しないのか。

 ⇒再検討し、必要であれば記載する。

 ○図表７の事業対象者は、１００名／人増えているが、古賀市の特徴はなにかあるか。

 ⇒早期にチェックリストを行うことで、サービス利用につながり改善して地域に戻っていける

 - 5 -

人が多いと思っている。

  できるだけ早い段階に活動できる場所を広げることができている。

 ○図表１６は、月間か年間か。また、積み上げのグラフでなくて良いのではないか。

 ⇒月間のデータである。表現は検討する。

 ○図表１２の時点を示す表記は、平成２９年９月末のみではいけないのか。

 ⇒検討する。

 ○図表５の高齢者のいる一般世帯の表記は、一般という記載がいるのか。

 ⇒表現を検討する。

 ○図表５でグループホーム入居者はどこに区分されるのか。

 ⇒住民基本台帳の情報で集計しているため、１人世帯として登録があれば、ひとり暮らし高齢

者世帯で集計される。

【意見】

 ○第２章で第６期計画の評価を記載することは良いことと思った。

 ○今回の配布資料はカラーであるが、完成版は白黒になるはずなので、配布資料も白黒として

ほしい。

１０. 報告の概要

（１）地域密着型サービスの指定（更新）について

介護支援課より、地域密着型サービスの指定（更新）について説明。

 【質問・意見】

 ○特になし

（２）平成２９年度古賀市介護予防支援業務委託事業所について

介護支援課より、平成２９年度古賀市介護予防支援業務委託事業所状況について説明。

【質問・意見】

 ○特になし

（３）国有地活用による地域密着型サービスの整備事業について

介護支援課より、国有地活用による地域密着型サービスの整備事業の進捗状況について説明。

【質問・意見】

 ○特になし

 - 6 -

１１. その他

・議事録について

  署名については甲斐会長と京谷委員にお願いする。

・次回、平成２９年度第２回開催日程について

  ７月２４日（月）の予定。

以上